
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 19eg Mai, 2015 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor 

Cyngor Gwynedd, Stryd y Jêl, CAERNARFON, Gwynedd, LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 
01286 679490 
cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 
Dyfed Wyn Edwards Arweinydd

 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Iaith, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir gan Swyddog Tud. 

1   Ymddiheuriadau    
   

 
   

2   Datgan Buddiant Personol 
 

   

3   Materion Brys 
 

   

4   Materion yn Codi o Bwyllgorau Craffu 
 

   

5   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y 5ed o 
Fai 2015 
 

  1 - 3 

6   Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch Ysgol 
y Gader - penderfyniad statudol 
 

  4 - 83 

7   Mabwysiadu a Hyrwyddo Enw Parth .cymru 
 

  84 - 
87 

 



 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
COFNODION 
19 Mai 2015 

 
 
 Yn bresennol –    
 Y Cynghorwyr : Dyfed Edwards (Cadeirydd), John Wynn Jones, Dafydd Meurig, W 

Gareth Roberts, Mair Rowlands, Dyfrig Siencyn, Gareth Thomas, Ioan Thomas, 
Mandy Williams-Davies. 

 
Hefyd yn bresennol – 
Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan G D Evans (Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol), Dewi Morgan (Uwch Reolwr Cyllid), Guto Rhys Huws 
(Rheolwr Arweiniol Ad-drefnu Ysgolion Cynradd), Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr 
Eiddo Corfforaethol), Idris Jones (Rheolwr Cyswllt Cwsmer), Bethan Richardson 
(Arweinydd Tîm Cefnogi Cabinet – Cofnod).  
 

1. CROESAWU/YMDDIHEURIADAU 
 

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 
Ymddiheuriadau – 
Cyng. Peredur Jenkins, Cyng. Louise Hughes (Aelod Lleol – ar gyfer eitem 6). 
Yr Aelodau Lleol canlynol yn ymddiheuro a datgan buddiant ar eitem 6 – Linda 
Morgan, Gethin Glyn Williams, John Pughe Roberts. 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd Edwards (Prif Swyddog Cyllid), Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg). 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
Datganodd y Cynghorydd Dyfrig Siencyn fuddiant personol yn eitem 6 ar y rhaglen 
(Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch y Gader), oherwydd bod ei Fab yn 
ddisgybl yn Ysgol y Gader Dolgellau, ei fod yn Gadeirydd Bwrdd Llywodraethwyr 
Ysgol y Gader Dolgellau ac yn aelod o Fwrdd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd 
Dolgellau.  
 
Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau oedd yn rhagfarnu a gadawsant y 
Siambr yn ystod y drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 
 

Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
4. MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU  
 

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 



 

 

 
5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Mai 2015. 
 
6. DYFODOL DARPAPRIAETH ADDYSG YN NALGYLCH YSGOL Y GADER – 

PENDERFYNIAD STATUDOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Gweithredu ar y cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol 
Brithdir, Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas Mawddwy, Ysgol 
Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) ac Ysgol Ganllwyd ar 31 Awst 
2017 a sefydlu un Ysgol Ddilynol Ddalgylchol cymunedol cyfrwng Cymraeg 3-16 
oed ar safleoedd presennol ysgolion Y Gader, Cynradd Dolgellau, Ieuan Gwynedd 
(Rhydymain), Dinas Mawddwy, Llanelltyd a Friog ar 1 Medi 2017. 
 
Yn sgil pwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen iddo/iddi gael ei b/phenodi ymlaen 
llaw, cymeradwyo sefydlu corff llywodraethol cysgodol yn ystod Tymor yr Haf 2015 
ac yna cyllido pennaeth yr Ysgol Ddilynol Ddalgylchol o arbedion y cynllun cyn 
gynted a phosibl. 
 
Gohirio cadarnhau rhybudd statudol Ysgol Machreth (Llanfachreth) er mwyn cael 
mwy o eglurdeb yn dilyn datblygiadau diweddar. Gellir ail gyflwyno cais i 
gadarnhau rhybudd statudol i Ysgol Machreth ger bron y Cabinet yn y dyfodol heb 
amharu ar yr amserlen a nodir uchod. 

  
7. MABWYSIADU A HYRWYDDO ENW PARTH .CYMRU 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Prynu www.gwynedd.llyw.cymru a www.gwynedd.gov.wales pan fyddant ar gael. 

Hyrwyddo www.gwynedd.llyw.cymru yn unig ar gyfer y wefan. 

Parhau i ddefnyddio terfyniadau Cymraeg a Saesneg. 

Cyfeiriadau cyfeillgar er mwyn cyfeirio cwsmeriaid i’r dudalen yn eu dewis iaith ar y 

wefan.  (e.e. www.gwynedd.gov.uk/cynllunio a www.gwynedd.gov.uk/planning). 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig (@gwynedd.llyw.cymru) ar gyfer 

e-byst. 

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.uk/cynllunio
http://www.gwynedd.gov.uk/planning


 

 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig ar gyfer blychau e-bost generig 

sydd ar dudalennau Cymraeg a Saesneg y wefan 

(e.e.trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru) . 

Disodli cyfeiriadau www.gwynedd.gov.uk ar ddeunyddiau a chyhoeddiadau gyda  
www.gwynedd.llyw.cymru pan fyddant yn dod i ben. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 1.50pm. 
 
 
 

_________________________________________ 
 

CADEIRYDD 

 

mailto:trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

ADRODDIAD I’R CABINET 
Mai 19, 2015 

 

Aelod Cabinet:   Cynghorydd Gareth Thomas 

 

Pwnc:     Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch Y Gader 

 

Swyddog Cyswllt:  Iwan T Jones – Cyfarwyddwr Corfforaethol 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

i. Gweithredu ar y cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol Brithdir, Ysgol 

Machreth (Llanfachreth), Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas Mawddwy, Ysgol 

Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) ac Ysgol Ganllwyd ar 31 Awst 2017 a sefydlu 

un Ysgol Ddilynol Ddalgylchol cymunedol cyfrwng Cymraeg 3-16 oed ar safleoedd presennol 

ysgolion Y Gader, Cynradd Dolgellau, Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Dinas Mawddwy, 

Llanelltyd a Friog ar 1 Medi 2017.  

 

ii. Yn sgîl pwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen iddo/iddi gael ei b/phenodi ymlaen 

llaw, cymeradwyo sefydlu corff llywodraethol cysgodol yn ystod Tymor yr Haf 2015 

ac yna cyllido pennaeth yr Ysgol Ddilynol Ddalgylchol o arbedion y cynllun cyn gynted 

â phosibl.  

 

 

Barn yr aelodau lleol 

 

Bydd unrhyw sylwadau gan yr Aelodau Lleol yn cael eu cyflwyno yn y cyfarfod.  

 

 

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1 Mae’r Cyngor wedi bod yn gweithredu Strategaeth ‘Addysg Gynradd o’r Ansawdd Gorau i 

Blant Gwynedd’ ers ei mabwysiadu yn Ebrill 2009. Ar 9 Hydref 2012, penderfynodd y Cabinet 

ar ‘Gynllun Blaenoriaethau – Maes Trefniadaeth Addysg’ yn seiliedig ar y strategaeth hon. 

 

1.2 Yn unol â Strategaeth Addysg Gynradd o’r Ansawdd Gorau i Blant Gwynedd cynhaliwyd  

trafodaethau ynglŷn â darpariaeth addysg yn nalgylch Y Gader, Dolgellau ers 2010.  

 

1.3 Cyflwynwyd adroddiad gerbron y Cabinet ar 16 Gorffennaf 2013 pan adroddwyd ar 

weledigaeth y dalgylch. Hanfod y weledigaeth amlinellol fyddai anelu at sicrhau’r deilliannau 

canlynol: 

• Yr un cyfle a phrofiadau i holl ddisgyblion y dalgylch 

• Mwy o sefydlogrwydd ar draws yr holl ddalgylch 

• Gwell dilyniant ar draws yr ystod oedran 

• Cyfleodd i rannu arbenigedd staff a mwy o gyfleoedd o ran datblygiad proffesiynol 

• Cyfleoedd ehangach i gydlynu gwasanaethau cyhoeddus, yn enwedig cefnogi teuluoedd 

• Cryfhau’r ddarpariaeth addysg ar draws y dalgylch gan osod y sylfeini ar gyfer 

cydweithio, cydgynllunio a chyd-ddatblygu i’r dyfodol 

 



 

 Mae dyhead i sicrhau darpariaeth addysg gadarn a chynaliadwy yn y dalgylch cyfan, a hynn
[...]
fnod ymgynghorol. Yn y cyfarfod, penderfynwyd: 

 

i. Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol 

Brithdir, Ysgol Machreth (Llanfachreth), Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), 

Ysgol Dinas Mawddwy, Ysgol Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) 

ac Ysgol Ganllwyd ar 31 Awst 2017 a sefydlu Ysgol Dalgylch Dilynol 3-16 



 

cymunedol cyfrwng Cymraeg ar safleoedd ysgolion presennol Ysgol Y Gader, 

Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas 

Mawddwy, Ysgol Llanelltyd ac Ysgol Friog, ar 1 Medi 2017. 

ii. Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) uchod yn unol â 

gofynion Adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 2013. 

iii. Yn dilyn ystyried sylwadau’r ymgynghoriad yn gysylltiedig â phwysigrwydd 

penodi pennaeth a’r angen iddynt gael eu penodi o flaen amser, cymeradwyo 

cyllido pennaeth yr ysgol ddilynol ddalgylchol o arbedion y cynllun am o leiaf 

blwyddyn cyn agor yr ysgol ym Medi 2017. 

 

3. CYFNOD GWRTHWYNEBU  

 

3.1 Yn unol â Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 2013 ac arweiniad y Cod Trefniadaeth 

Ysgolion (006/2013) cyhoeddwyd rhybuddion statudol ar 25 Chwefror 2015 a chynhaliwyd 

cyfnod gwrthwynebu statudol ar y cynnig gydag ymgynghorai perthnasol rhwng 25 Chwefror 

a 25 Mawrth 2015. 

 

3.2 Cyhoeddwyd y rhybuddion statudol ar ddiwrnod ysgol 25 Chwefror 2015 a’u gosod ar 

giatiau’r 10 ysgol ac ar wefan y Cyngor www.gwynedd.gov.uk/trefniadaethysgolion. 

Dosbarthwyd copïau electroneg a chaled o’r rhybuddion yn unol â gofynion y Cod 

Trefniadaeth Ysgolion. Gwnaethpwyd yn glir yn y rhybuddion bod modd i unrhyw un 

wrthwynebu a sut yr oedd modd gwneud hynny.  

 

3.3 Cyhoeddwyd pump rhybudd statudol: 

 

3.3.1 CAU YSGOL Y GADER, Dolgellau, LL40 1HY; YSGOL GYNRADD DOLGELLAU (Ysgol Wirfoddol 

a Reolir, Eglwys yng Nghymru), Dolgellau, LL40 2YW; YSGOL DINAS MAWDDWY, 

Machynlleth, SY20 9LN; YSGOL LLANELLTYD, Dolgellau, LL40 2TA; YSGOL IEUAN GWYNEDD, 

Rhydym
[...]


• Sefydliad addysg bellach mae’r cynigion yn effeithio arni 

 

Bydd angen i’r cyrff sy’n at-gyfeirio nodi pam eu bod yn credu bod y penderfyniad a wnaeth 

yr awdurdod lleol yn anghywir. Bydd Gweinidogion Cymru yn penderfynu a ydy’r cynigion yn 

effeithio ar y cyrff ac a oes angen iddynt ystyried y cynigion. 

 

6.3 Os bydd penderfyniad terfynol gan y Cabinet i weithredu’r cynnig ac os na fydd y cynnig yn 

cael ei gyfeirio yna fe fydd yr amserlen fel a ganlyn: 

 

6.4 Pe byddai’r Cabinet yn penderfynu peidio â pharhau â’r cynnig, yna byddai angen cychwyn y 

broses statudol o’r cychwyn gan ystyried bod consensws wedi’i gyrraedd ynghylch diffyg 

cynaladwyedd y sefyllfa gyfredol. 

 

7. ARGYMHELLION 

 

7.1 Argymhellir felly: 

 

i. Gweithredu ar y cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol Brithdir, 

Ysgol Machreth (Llanfachreth), Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas 

Mawddwy, Ysgol Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) ac Ysgol Ganllwyd ar 

31 Awst 2017 a sefydlu un Ysgol Ddilynol Ddalgylchol cymunedol cyfrwng Cymraeg 3-

16 oed ar safleoedd presennol ysgolion Y Gader, Cynradd Dolgellau, Ieuan Gwynedd, 

Dinas Mawddwy, Llanelltyd a Friog ar 1 Medi 2017.  

 

ii. Yn sgîl pwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen iddo/iddi gael ei b/phenodi ymlaen 

llaw, cymeradwyo sefydlu corff llywodraethol cysgodol yn ystod Tymor yr Haf 2015 

ac yna cyllido pennaeth yr Ysgol Ddilynol Ddalgylchol o arbedion y cynllun cyn gynted 

â phosibl.  

 

 

 

 

 

Creu Cynllun Cyfathrebu er mwyn rhannu gwybodaeth amserol a  

pherthnasol gyda’r prif ran-ddeiliaid  
Mehefin 2015 

Cychwyn ar y broses o sefydlu corff llywodraethol cysgodol Tymor yr Haf 2015 

Penderfyniad tendr adeiladu ar gyfer safle Rhydymain Gorffennaf 2015 

Cychwyn gwaith adeiladu ar safle Rhydymain Awst 2015 

Penderfyniad tendr adeiladu ar safle Cynradd Dolgellau a safle Llanelltyd Chwefror 2016 

Cychwyn gwaith adeiladu ar safle Cynradd Dolgellau a safle Llanelltyd Meh
[...]
chu ysgol a hithau’n siarad iaith 
arall. Hapus iawn i weld pa mor groesawgar oedd y disgyblion a’r athrawon - fe 
wnaethon nhw ei helpu i addasu i’w hysgol a’i hiaith newydd. Dysgodd Gymraeg 
a Saesneg yn gyflym iawn. Athrawon wedi sicrhau croeso plentyn wrth ei fodd yn 
yr ysgol. 

4.6 Colli’r iaith wnawn nhw gan fod ysgol y Gader yn ysgol Seisnigaidd iawn a dim yn 
rhoi unrhyw fath o bwyslais ar bwysigrwydd siarad Cymraeg. Felly mae gwaith 
athrawon Brithdir yn ddiwerth. Mi fûm yn ddisgybl yn ysgol y Gader a phan 
gyrhaeddais yno yn 11 oed, roedd yr ysgol mor Seisnigaidd fel imi deimlo fel pe 
bawn mewn ysgol yn Lloegr. Ond, mi fûm yn ddigon ffodus o gael criw bach o 
ffrindiau a oedd yn barod i siarad yr iaith yn yr ysgol / Felly pam anfon plant i 
ysgol dalgylch i ddirywio’r iaith ac i gael eu Seisnigeiddio?/ Mae clywed 
disgyblion Ysgol y Gader ar stryd Dolgellau yn gwneud i mi feddwl fy mod yn 
Lloegr / Mi es i ysgol y Berwyn yn y Bala i wneud fy lefel A ac roedd clywed y 
gwahaniaeth yn y defnydd o’r Gymraeg yn anghredadwy ac o fewn blwyddyn 
roedd fy Nghymraeg wedi gwella. 

2 Mae’r Cyngor yn cynnig creu Ysgol Ddilynol Dalgylchol â statws ieithyddol 
cyfrwng Cymraeg. Pe byddai’r Cabinet yn penderfynu parhau â’r cynnig, un o 
heriau sefydlu’r Ysgol Ddilynol Ddalgylchol fyddai sefydlu strwythur ieithyddol 
cywir, ar draws y sectorau oedran. Bydd ymateb i’r her a gweithrediad Polisi 
Iaith yr ysgol yng ngofal y Pennaeth a’r Corff Llywodraethu, gyda chymorth gan 
yr Awdurdod. Bydd angen gweithredu Polisi Iaith Cyngor Gwynedd yn briodol ac 
mewn modd sydd yn ymateb i’r her yn yr asesiad ieithyddol. 

4.7 Paragraff yn cychwyn “Mae niferoedd disgyblion yn Ysgol y Gader wedi 
cynyddu....” 
Mae’r sylw “Gallai’r cynnydd fod yn sgil amryw o resymau...” yn gwbl ffuantus. Er 
mwyn i’r ymgynghoriad hwn a’r newid arfaethedig fod yn deg i rai y tu allan i’r 
dalgylch, mae’n rhaid gwybod YN AWR pam fod 39% o boblogaeth yr ysgol yn 
dod o’r tu allan i’r dalgylch a bod y rhes
[...]
eftadaeth Cymru yn yr hen 
adeiladau ysgol hyn, yn enwedig pan fo’r ysgol mor llwyddiannus ac yn llawn. 

1 Ystyriwyd nifer fawr o wahanol opsiynau yn ystod trafodaethau cychwynnol, 
gan gynnwys lleoli holl disgyblion cynradd y dalgylch ar un safle (un ysgol 
gynradd fawr) neu leoli rhai o ddisgyblion oed cynradd y dalgylch ar safle’r ysgol 
uwchradd. Penderfynwyd nad oedd yr opsiynau hyn yn ymarferol ac roedd 
diffyg safle addas yn rhan o’r penderfyniad yma. 
 
Wrth i ymchwil cael ei gwblhau yn gysylltiedig â safleoedd ystyriwyd cyflwr ac 
addasrwydd adeiladau a safleoedd yr ysgolion presennol – roedd hyn yn 
cynnwys oedran yr adeiladau. 
 
Nid oes bwriad i godi unrhyw adeilad dros dro fel rhan o’r buddsoddiad. 
 
Mae’r costau cynnal a chadw a wynebir yn ysgol y Gader yn sylweddol uwch 
na’r rhai yn Ysgol Clogau gan fod yr adeiladau yn sylweddol fwy o ran 
arwynebedd. 

6.26 Ni nodwyd yn y ddogfen ymgynghorol fod Ysgol Clogau hefyd yn eiddo i Gyngor 
Gwynedd. 

1 Mae teitl Ysgol Clogau yn perthyn i Gyngor Gwynedd.  

6.27 Ymddengys na chafodd ffactorau amgylcheddol eu cynnwys. Mae’r dalgylch ym 
Mharc Cenedlaethol Eryri a dylai unrhyw ddatblygiadau gael eu hystyried nid yn 
unig o ran cadwraeth ond hefyd o ran cynaladwyedd a threftadaeth 
ddiwylliannol. Pa gasgliadau ddylid eu gwneud o’r ffaith nad oes sôn am faterion 
amgylcheddol? / O gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mai 2014, 
‘Ymatebwyd nad yw’n ofynnol, yn unol â Chòd Trefniadaeth - ychwanegwyd fod 
agweddau amgylcheddol yn cael eu cyfarch fel rhan o ddogfennaeth ehangach y 
prosiect’ / Nid yw’r rhain yn ymddangos yn y Ddogfen Ymgynghorol nac yn y 
Pecyn Cefndirol. 

1 Wrth gyfeirio at ôl-troed carbon, mae angen ystyried y bydd 4 safle addysgol yn 
cael eu cau, bydd yn golygu llai o safleoedd i’w gwresogi ac ati. 
 
Bydd y buddsoddiad yn y 3 safle yn edrych ar wella’r perfformiad ynni yn 
sylweddol. 

6.28 Pam fod angen gwariant cyfalaf i ddatblygu safle Dolgellau (Cynradd) gan fod 
nifer sylweddol o le
[...]
 wedi cyrraedd oedran ysgol hyd yn 
hyn ac felly efallai na chânt gyfle i fynychu’r ysgol sydd yn ôl pob ymddangosiad 
yn ysgol hapus iawn sy’n darparu addysg dda. 

1 

12.5 Erfyniaf arnoch i ystyried y sylwadau a gyflwynwyd er sicrhau y modd mwyaf 
priodol o gyflwyno tystiolaeth gwelliant heb wanhau y gyfundrefn bresennol. 

1 Bydd copi cyflawn o’r gwrthwynebiadau ac ymateb y Cyngor iddynt yn cael ei 
rannu gyda’r Aelodau Cabinet cyn iddynt wneud y penderfyniad terfynol. Bydd 
adroddiad gyda’r tabl hwn, sydd yn cynnwys sylwadau’r gwrthwynebiadau, yn 
cael ei drafod yng nghyfarfod y Cabinet ar 19 Mai 2015 ac yn dilyn ystyried y 
gwrthwynebiadau hyn ac ymateb y Cyngor iddynt bydd y Cabinet yn 
penderfynu parhau neu beidio gyda’r cynnig i sefydlu Ysgol Ddilynol 
Ddalgylchol. 

12.6 Oes yna unrhyw synnwyr cyffredin o gwbl yn yr Adran Addysg yng Nghaernarfon 
neu a ydym ni yn rhy bell i’r de yng Ngwynedd i fod o unrhyw bwys? 

1 

12.7 Grŵp Rhieni Ysgol Brithdir yn gwrthwynebu’n chwyrn cynnig Cyngor Gwynedd i 
sefydlu ysgol ddilynol aml-safle yn nalgylch y Gader, Dolgellau ac yn benodol o 
leoli safle dwyrain y dalgylch yn Ysgol Ieuan Gwynedd, Rhydymain. 

1 Bydd y gwrthwynebiadau i gyd, cyfanswm o 53, ac ymateb y Cyngor iddynt, yn 
cael eu cyflwyno i’r Aelodau Cabinet cyn iddynt wneud eu penderfyniad 
terfynol ar y cynnig. 

12.8 Rwyf am ddatgan fy ngwrthwynebiad ffurfiol i ad-drefnu Ysgol y Gader, cau’r 
ysgol a’i ail-agor fel ysgol newydd yn 2017. 

1 

12.9 Cyn ddeilydd portfolio Liz Saville Roberts bellach ddim o blaid y penderfyniad 
wnaed ganddi yn y swydd, am ddatblygu safle Brithdir. Hollol anghredadwy i 
gysidro yr holl waith ymchwil cyn cyrraedd yr argymhelliad hwnnw. Does dim 
posib cael ffydd mewn unigolion os mai hyn sydd i’w ddisgwyl. 

1 Nid oes bwriad bellach i ddatblygu safle Brithdir. Y cynnig gerbron yw sefydlu 
Ysgol Ddilynol Ddalgylchol ar safleoedd presennol ysgolion Y Gader, Cynradd 
Dolgellau, Friog, Dinas Mawddwy, Llanelltyd ac Ieuan Gwynedd (
[...]
sbarthiadau, 
arweinyddiaeth a rheolaeth, niferoedd disgyblion, ansawdd ac addasrwydd 
adeiladau ayb. 

8 Hefyd, a wnewch chi ymyrryd i gau Ysgol Llanfachreth, Ysgol y Ganllwyd ac 
Ysgol Brithdir 

D149 Mae’r sylw wedi’i nodi.  
 

 



REPORT TO THE CABINET 

 

19 May 2015 

 

Cabinet Member:   Councillor Ioan Thomas 

 

Subject:    Adopt and promote the .cymru domain name 

 

Contact officer:    Idris Jones 

 

 

Decision sought 

 
The Cabinet to approve the following: 

 to buy www.gwynedd.llyw.cymru and www.gwynedd.gov.wales when they 

become available  

 to promote www.gwynedd.llyw.cymru alone for the website  

 continue to use Welsh and English endings for friendly addresses in order to 

direct customers to the page in their chosen language on the website  (E.g. 

www.gwynedd.gov.uk/cynllunio and www.gwynedd.gov.uk/planning) 

 adopt only Welsh addresses (@gwynedd.llyw.cymru) for e-mails 

 adopt only Welsh addresses for generic e-mail addresses to be used on Welsh 

and English pages on the website   (E.g. trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru)  

 replace www.gwynedd.gov.uk addresses with www.gwynedd.llyw.cymru on 

materials and publications when they expire 

 

 

Opinion of local member 

 
Not a matter for local members 

 

 

Introduction 

 
The international body, responsible for co-ordinating the world wide system for domain 

names, has approved the domain names .cymru and  .wales. 

 

Gwynedd Council’s current domain name is www.gwynedd.gov.uk and the ending for e-mail 

addresses is .gov.uk.  By adopting a .cymru domain name, the website address would be 

www.gwynedd.llyw.cymru and the endings for e-mail addresses would be 

@gwynedd.llyw.cymru.   If .wales was also adopted the English address for the website 

would be www.gwynedd.gov.wales and the English ending for e-mail addresses would be 

@gwynedd.gov.wales 

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.uk/cynllunio
http://www.gwynedd.gov.uk/planning
mailto:trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/


 

 

Reasons for recommending the decision 

Gwynedd has been progressive in promoting the use of the Welsh language in all aspects of 
life over the years.  Establishing the domain .cymru and .wales puts Wales and the Welsh 
language on the map in the digital world and by adopting .cymru Gwynedd would be a part 
of this, encouraging others to embrace a technical development which highlights the 
language.  

 

Relevant considerations 

 
1. Adopting and promoting .llyw.cymru and .gov.wales equally or promoting 

.llyw.cymru only. 

 

1.1 Council website  

The language setup, approved by the Welsh Language Commissioner’s Office, on the 

Council’s website, which promotes the use of the Welsh language is:     

 

 Welsh is the website’s default language.  

 If a customer types www.gwynedd.gov.uk into their browser, on their first visit to 

the website, they will go to the website’s Welsh language homepage. At the end 

of their first visit a cookie is placed on their computer to remember the language 

of the website when they left.   

 If a customer chooses to switch off their cookies this address will direct them to 

the Welsh language homepage every time it is typed in.  

 

The Welsh Language Commissioner’s Office has confirmed that it would be 

acceptable to promote www.gwynedd.llyw.cymru only for the Council’s website as 

long as we ensure that www.gwynedd.gov.wales is also operational in the 

background.   

 

1.2 Friendly addresses 

Friendly addresses are used to promote certain information on the website, e.g. 

www.gwynedd.gov.uk/cynllunio and www.gwynedd.gov.uk/planning. 

 

There would be a need to continue to use the Welsh and English endings in order to 

direct customers to the information in their chosen language, therefore the friendly 

addresses above would change to www.gwynedd.llyw.cymru/cynllunio and 

www.gwynedd.llyw.cymru/planning 

 

1.3 E-mail addresses 

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/
http://www.gwynedd.gov.uk/cynllunio
http://www.gwynedd.gov.uk/planning
http://www.gwynedd.llyw.cymru/cynllunio
http://www.gwynedd.llyw.cymru/planning


To ensure consistency the @gwynedd.llyw.cymru e-mail address alone would need 

to be adopted.  A technical arrangement would ensure that any e-mail using 

@gwynedd.gov.wales would be re-directed to the appropriate officer’s inbox.  

 

1.4 Generic e-mail addresses used on the Council website  

Generic e-mail addresses are used on the website in order to contact departments.   

E.g. trethcyngor@gwynedd.gov.uk is promoted on Welsh pages and 

counciltax@gwynedd.gov.uk is promoted on English pages.   

 

In order to ensure consistency these will be replaced by 

trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru only. 

 

1.5 Redeirecting .gov.uk traffic 

For a period of 3-4 years website traffic and e-mails from gwynedd.gov.uk can be 

redirected to gwynedd.llyw.cymru  but after this the gwynedd.gov.uk address will 

not work. 

 

2. New domain costs 

Details of costs have not been provided to date but it is not expected that the cost 

per domain would be much more than the Cabinet Office’s current cost for .gov.uk 

addresses. However, we would be buying two domains rather than one (.llyw.cymru 

and .gov.wales).  

 

3. Marketing new addresses 

In order to avoid excessive spending on marketing, materials and addresses on 

publications can be changed from www.gwynedd.gov.uk to 

www.gwynedd.llyw.cymru when they expire. The possible reorganisation of Council 

boundaries in a few years’ time could also lead to the need for re-branding of 

materials and signs. As redirection arrangements will be operational for 3-4 years 

customers using the current domain will still be able to contact the Council and 

access the website during this time. 

 

Next steps and timetable 

The Welsh Government is the keeper of the .llyw.cymru and .gov.wales domain names and 

it has announced that the names are likely to be available for Councils to adopt during the 

second quarter of 2015.  

 

 

 

 

mailto:trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/


Views of Statutory Officers 

 

Chief Executive: 
Cabinet members will recall the full Council debating a Notice of Motion on the question of 
domain names in October, 2014. This recommendation does reflect the Council’s wish to 
promote the use of the Welsh Language in the digital world. 
 

Monitoring Officer: 

 
I’m satisfied that developing the use of the new domain as outlined in the report is in 
keeping with the Council’s policies.  No further comments to add in relation to propriety. 

 

Head of Finance: 
As the report notes, there will be some direct costs to buy the new domains, but I am of the 
opinion that this purchase can be financed from existing budgets. Similarly, the report also 
outlines the indirect costs that will arise from having to change the website address and 
email addresses on materials etc. As this can be done over a period of some years, I am 
convinced that these amendments can be done within the budgets of individual services. I 
have no objection to the decision sought from a financial perspective. 
 


	Rhaglen
	5 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y 5ed o Fai 2015
	6 Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch Ysgol y Gader - penderfyniad statudol
	Item 6 - Appendix 1 - The Future of Education Provision in Ysgol y Gader Catchment Area

	7 Mabwysiadu a Hyrwyddo Enw Parth .cymru



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 19 Mai 2015 

 

CABINET, DYDD MAWRTH, 19 MAI 2015 
 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, John Wynn Jones, Dafydd Meurig, W. 
Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
 Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Trefor 
Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) a Iwan G. Evans 
(Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
  

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 
Ymddiheuriadau – 
Cyng. Peredur Jenkins, Cyng. Louise Hughes (Aelod Lleol – ar gyfer eitem 
6). 
Yr Aelodau Lleol canlynol yn ymddiheuro a datgan buddiant ar eitem 6 – 
Linda Morgan, Gethin Glyn Williams, John Pughe Roberts. 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Dafydd Edwards (Prif Swyddog Cyllid), Arwyn Thomas (Prif 
Swyddog Addysg). 
 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Datganodd y Cynghorydd Dyfrig Siencyn fuddiant personol yn eitem 6 ar y 

rhaglen (Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch y Gader), oherwydd bod 
ei Fab yn ddisgybl yn Ysgol y Gader Dolgellau, ei fod yn Gadeirydd Bwrdd 
Llywodraethwyr Ysgol y Gader Dolgellau ac yn aelod o Fwrdd 
Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Dolgellau.  
 
Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau oedd yn rhagfarnu a 
gadawsant y Siambr yn ystod y drafodaeth ar yr eitem. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 19 Mai 2015 

 
 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 5ED O FAI 2015 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Mai 

2015. 
 
 

 
6.   DYFODOL DARPARIAETH ADDYSG YN NALGYLCH YSGOL Y GADER - 

PENDERFYNIAD STATUDOL 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Gweithredu ar y cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, 
Ysgol Brithdir, Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas Mawddwy, 
Ysgol Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) ac Ysgol Ganllwyd ar 
31 Awst 2017 a sefydlu un Ysgol Ddilynol Ddalgylchol cymunedol cyfrwng 
Cymraeg 3-16 oed ar safleoedd presennol ysgolion Y Gader, Cynradd 
Dolgellau, Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Dinas Mawddwy, Llanelltyd a Friog 
ar 1 Medi 2017. 
 
Yn sgil pwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen iddo/iddi gael ei b/phenodi 
ymlaen llaw, cymeradwyo sefydlu corff llywodraethol cysgodol yn ystod 
Tymor yr Haf 2015 ac yna cyllido pennaeth yr Ysgol Ddilynol Ddalgylchol o 
arbedion y cynllun cyn gynted a phosibl. 
 
Gohirio cadarnhau rhybudd statudol Ysgol Machreth (Llanfachreth) er mwyn 
cael mwy o eglurdeb yn dilyn datblygiadau diweddar. Gellir ail gyflwyno cais 
i gadarnhau rhybudd statudol i Ysgol Machreth ger bron y Cabinet yn y 
dyfodol heb amharu ar yr amserlen a nodir uchod. 

 
 

 
7.   MABWYSIADU A HYRWYDDO ENW PARTH .CYMRU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas 

Eiliwyd gan y Cyng. Mair Rowlands . 
 
PENDERFYNIAD 
 
Prynu www.gwynedd.llyw.cymru a www.gwynedd.gov.wales pan fyddant ar 

gael. 

Hyrwyddo www.gwynedd.llyw.cymru yn unig ar gyfer y wefan. 

Parhau i ddefnyddio terfyniadau Cymraeg a Saesneg. 

Cyfeiriadau cyfeillgar er mwyn cyfeirio cwsmeriaid i’r dudalen yn eu dewis 

iaith ar y wefan.  (e.e. www.gwynedd.gov.uk/cynllunio a 

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.uk/cynllunio


Y CABINET Dydd Mawrth, 19 Mai 2015 

www.gwynedd.gov.uk/planning). 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig (@gwynedd.llyw.cymru) 

ar gyfer e-byst. 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig ar gyfer blychau e-bost 

generig sydd ar dudalennau Cymraeg a Saesneg y wefan 

(e.e.trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru) . 

Disodli cyfeiriadau www.gwynedd.gov.uk ar ddeunyddiau a chyhoeddiadau 
gyda  www.gwynedd.llyw.cymru pan fyddant yn dod i ben. 

 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 2.15pm. 
  

 

CADEIRYDD 
 

http://www.gwynedd.gov.uk/planning
mailto:trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/

